Ochrana před diskriminací v oblasti hospodářských a
sociálních práv
Disertační práce

Mgr. Pavla Boučková

Knihovna UK PF

3125082532

Právnická fakulta Univerzity Karlovy, 2008

Poděkování

Ráda bych zde nejprve vyjádřila svoje poděkování lidem, kteří mi byli nápomocni při zpracování této práce. Dík patří Zdeňku Kühnovi a Michalu Bobkovi za jejich laskavou pozornost, s níž mne upozornili na celou řadu pozoruhodných zdrojů, které byly použity při zpracování této práce. Stanislavě Hýbnerové a Zdeňku Kühnovi vděčím také za kritickou reflexi a laskavé připomínky v závěrečné fázi zpracování této práce. Názory v této práci uplatněné nemohou být nikterak považovány za stanoviska uvedených osob, ale jsou pouze vyjádřením postojů autorky. Nakonec chci poděkovat svému otci za jeho pochopení a vzpomenout s úctou a vděčností na lásku a podporu svojí maminky.

DS 410
2532/2008

Tato práce odráží právní stav k 31. lednu 2008.

Obsah

Úvod 6
I. Princip rovnosti a nediskriminace v kontextu mezinárodněprávní ochrany lidských práv 10
1.1. Ochrana menšin a materiální rovnost 11
1.2 Přírozenoprávní koncepce: ochrana rovnosti a úcta k lidské důstojnosti 13
1.3. Mezinárodně-právní judiciabilita principu rovnosti a nediskriminace 16
1.3.1 Evropská úmluva o lidských právech a základních svobodách a Evropský soud pro lidská práva 17
1.3.1.1 Volné uvážení států (<i>margin of appreciation</i>) a princip rovnosti 21
1.3.2 Rovnost a nediskriminace v právním řádu Evropské unie 24
1.3.2.1 Primární právo Evropských společenství 25
1.3.2.2 Sekundární legislativa Evropských společenství 26
1.3.2.3. Rovnost a nediskriminace v judikatuře Soudního dvora Evropských společenství 28
1.4 Princip rovnosti a nediskriminace v systému pramenů mezinárodního práva 33
1.4.1 Mezinárodní obyčejové pravidlo 34
1.4.2 Obecná zásada právní 34
1.4.3 Smluvní prameny 35
1.4.3.1 Obecné smluvní prameny 35
1.4.3.2 Zákaz diskriminace v mezinárodních smlouvách na ochranu lidských práv a svobod 35
Mezinárodní smlouvy na ochranu občanských, politických, hospodářských, sociálních nebo kulturních práv 35
Úmluvy a deklaráce na ochranu před diskriminací ve věcně vymezených oblastech 37
2. Obecná povaha závazků států ve vztahu k principu rovnosti a nediskriminace v mezinárodně-právní ochraně lidských práv 38
2.1 Negativní závazky 38
2.2 Pozitivní závazky 38
2.3 „Smíšené“ závazky 39
2.4 Obojetné závazky 40
2.5 Dispozitivní závazky 40
II. Typologie diskriminační charakteristiky 41
1. Obecná diskriminační charakteristika v mezinárodním právu 41
1.1 Kvalifikované a analogické důvody zákazu diskriminace 41
1.2 Všeobecný zákaz diskriminace 42
1.3 Diskriminační důvod v judikatuře mezinárodních judiciálních orgánů 44
1.4 Diskriminační charakteristiky 45
1.4.1 Znevýhodnění <i>a priori</i> 45
1.4.2 Respekt k lidské důstojnosti 47

2. Obecná diskriminační charakteristika ve vnitrostátním právu 49
2.1 Analogická aplikace kritéria znevýhodnění <i>a priori</i> 52
2.2. Hodnotové hledisko lidské důstojnosti 53
2.3 „Podezřelé“ charakteristiky 54
2.4 Reálné skupinové charakteristiky 56
2.5 Nezměnitelné skupinové charakteristiky a volba jednotlivce 60
3. Specifika diskriminačních důvodů 61
3.1 Rasový a etnický původ 61
3.2 Pohlaví 62
3.3 Náboženství 62
3.4 Věk 63
3.5 Zdravotní postižení 64
3.6 Sexuální orientace 64
III. Rovnost a zákaz diskriminace ve vztahu k hospodářským a sociálním právům 66
1. Obecná povaha mezinárodněprávních závazků zajišťování hospodářských a sociálních práv 66
2. Objektivní mezinárodněprávní závazky smluvních stran 71
2.1 Obecné závazky bezodkladné povahy 72
2.2. Závazek vnitrostátního provedení 73
3. Specifické závazky 73
3.1 Závazek respektovat (<i>respect</i>) 73
3.2 Závazek chránit (<i>protect</i>) 74
3.3 Závazek naplňovat (<i>assist/fulfill</i>) 74
4. Vnitrostátní zajištění objektivních závazků 74
5. Materiální transformace závazku na ochranu před diskriminací ve vztahu k hospodářským a sociálním právům do vnitrostátního práva 76
5.1 Úroveň ústavních norem 76
5.1.1 Horizontální účinek ústavně zaručených práv 81
5.1.2 Zprostředkovaný horizontální účinek 81
5.1.3 Přímý horizontální účinek 83
5.1.4 Nepřímý horizontální účinek 84
6. Soudní vymahatelnost práva na ochranu před diskriminací v oblasti socioekonomických práv na vnitrostátní úrovni 86
6.1 Nárok na zajištění minimálního standardu 87
6.1.1 Právo na život a svoboda jednotlivce 87
6.1.2 Právo na respektování lidské důstojnosti 92
6.2 Zákaz diskriminace v socioekonomických právech a přezkum uvážení zákonodárce 94
6.2.1 Sebeomezení justice (Soudcovská zdrženlivost) 94
6.2.2 Test opodstatněnosti 97

6.2.3 Kontextuální analýza a test opodstatněnosti 99
6.2.4 Test kontextuální analýzy 100
6.3 Přezkum uvážení zákonodárce vzhledem k zákazu diskriminace v oblasti socioekonomických práv v judikatuře Ústavního soudu ČR 102
7. Závěr 105
7.1 Princip rovnosti ve vztahu k socioekonomickým právům 106
7.2 Materiální principy ovládající soudní přezkum zákazu diskriminace v oblasti socioekonomických práv 107
7.3 Formální principy soudního přezkumu zákazu diskriminace v oblasti socioekonomických práv 108
7.4 Privatizace mezinárodněprávních závazků z lidských práv vnitrostátním právem 110
7.5 Soudní ochrana a distributivní spravedlnost 111
8. Seznam citované judikatury 114
9. Bibliografie 119

Úvod

Když se v roce 1881 německý kancléř Otto von Bismarck pokoušel přesvědčit německý Říšský sněm, že občanům, kteří si neumějí a nemohou pomoci sami, musí přispět na pomoc stát, nebylo zdaleka zřejmé, že svět stojí na prahu zrodu moderní sociální politiky. Pro liberální poslance Říšského sněmu, ale i pro ostatní Bismarckovy současníky bylo nemožné dopředu zodpovědně odhadnout objem finančních nákladů, spojených s přeměnou existujících systémů chudinské komunální péče na státní sociální zabezpečovací systémy. Bylo na druhou stranu přznačné, že hlas říšského kancléře nezůstal osamocen. „Dychtění po novotách již dlouho zneklidňuje státy“, konstatuje o deset let později papež Lev XIII. v proslulém okružním listu *Rerum novarum*, programovém dokumentu křesťanské sociální politiky. Oficiální sociální politika církve musí podle papežova přesvědčení odpovídat novému typu společnosti, který vznikl v důsledku průmyslové revoluce. V moderní průmyslové společnosti stojí na jedné straně vah nesmírná moc založená vlastnictvím výrobních prostředků a na druhé obrovská závislost dělníků na této moci a jejích finančních zdrojích. Hromadění majetku v rukou nepatrného počtu lidí a nedostatek v širokých vrstvách si žádá uplatnění silnějších prostředků regulace společenského bohatství a jeho přerozdělování ze strany státní moci. Papežův nárok vůči moderním státům, dovozený z přirozenoprávních principů ochrany lidské důstojnosti, spočívá v důsledném uplatnění spoluodpovědnosti všech, kdo se účastní hospodářského života, za zabezpečení ochrany jednotlivců ve svízelných sociálních poměrech. Pro papeže nebylo příliš obtížné dovodit všeobecnou sociální odpovědnost soukromých vlastníků ze základních principů křesťanské morálky: pokud jde o užívání statků, nemá je nikdo vlastnit jen jako by byly určeny k jeho svémocné potřebě, ale jako by byly společné, takže z nich ochotně uděluje lidem v nouzi¹. Sociální odpovědnost státu z tohoto pohledu spočívá ve starosti o spravedlivé rozdělování veřejných břemen ve společnosti. Sociální funkce vlastnictví, regulovaná státem z titulu jeho sociální

[…]

- nálezy ze dne 18. května 1994, sp. zn. Pl. ÚS 36/93, Sb.n.u., sv. 1, č. 24, str. 177, též č. 132/1994 Sb.

Ústavní soud ČSFR

- Nález ze dne 8. října 1992, sp. zn. Pl. ÚS 22/92, Sb.n.u. ÚS ČSFR, ročník 1992, č. 11, str. 40

Nejvyšší soud České republiky

- Rozsudek ze dne 30. června 2005, č.j. 30 Cdo 1630/2004-156, *František Kroščen v. Bohemia Travel, spol. s r.o.*
- Rozsudek ze dne 30. června 2005, č.j. 30 Cdo 1892/2004-203, *Gisela Lacková proti Městu Ústí nad Labem a Městskému obvodu Ústí nad Labem – Neštémice*

Vrchní soud v Praze

- Usnesení ze dne 28. května 2002, č.j. 1 Co 62/2002 – 63, *Jan Kováč proti AZ ALFA, s.r.o.*

Nejvyšší soud U.S.A.

- *Plessy v. Fergusson*, 163 US 537 (1896)
- *Shelley v. Kraemer*, 334 U.S. 1 (1948)
- *Brown v. Board of Education of Topeka* 347 US 483 (1954)
- *Griggs v. Duke Power Co.*, 401 U. S. 229 (1970)
- *Wisconsin v. Yoder et al.*, 406 U.S. 205 (1972)
- *Washington v. Davis*, 426 U.S. 229 (1976)

Spolkový ústavní soud Spolkové republiky Německo

- BVerfGE 7, 198 („Lüth“)

Odvolační výbor Sněmovny Lordů (Spojené království Velké Británie a Severního Irsku)

- *Regina v. Immigration Officer at Prague Airport and another (Respondents) ex parte European Roma Rights Centre and others (Appellants)* [2004] UKHL 55

Ústavní soud Jižní Afriky

- *The Gauteng Provincial Legislature in re: Dispute concerning the Constitutionality of certain provisions of the School Education Bill of 1995*, 1996, CCT 39/95
- *Certification of the Constitution of the Republic of South Africa*, 1996, CCT 23/96
- *Certification of the Amended Text of the Constitution of the Republic of South Africa*, 1996, CCT 37/96
- *Soobramoney v. Ministry of Health, KwaZulu-Natal*, 1997 (12) BCLR 1696 (CC)
- *National Coalition for Gay and Lesbian Equality v Minister of Justice*, 1998 (6) BHRC 127 (CC)
- *Government of the Republic of South Africa and Others v Grootboom and Others*, 2000 (11) BCLR 1169 (CC)
- *Minister of Health and Others v Treatment Action Campaign*, 2002 (10) BCLR 1033 (CC)

- *Bel Porto School Governing Body and Others v. The Premier of the Province Western cape and Another*, 2002, CCT 58/00
- *Port Elisabeth Municipality v. Various Occupiers*, 2004, CCT 53/03

Nejvyšší soud Jižní Afriky

- *City of Johannesburg and Rand Properties (PTY) Limited, Occupiers of ERF 381, Berea Township*

Nejvyšší soud Kanady

- *Bliss v Attorney General of Canada* [1979] 1 S.C.R. 183
- *R. v. Big Drug Mart Ltd.*, [1985], 1 S.C.R. 295
- *R. v. Oakes*, [1986] 1 S.C.R.103
- *R. v. Edwards Books and Art Ltd.*, [1986] 2 S.C.R. 713
- *Irwin Toy Ltd. v. Quebec (Attorney General)* [1989] 1 S.C.R. 927
- *Andrews v. Law Society of British Columbia* [1989] 1 SCR 143
- *Brooks v. Canada Safeway Ltd.*, [1989] 1 S.C.R. 1219
- *R. v. Turpin*, [1989] 1 S.C.R. 1296
- *McKinney v. University of Guelph*, [1990] 3 S.C.R. 229
- *Harrison v. University of British Columbia*, [1990] 3 S.C.R. 451
- *Stoffman v. Vancouver General Hospital*, [1990] 3 S.C.R. 483
- *Tétreault-Gadoury v. Canada (Employment and Immigration Commission)*, [1991] 2 S.C.R. 22
- *Canada (Attorney General) v. Mossop*, [1993] 1 S.C.R. 554
- *Egan v Kanada* [1995] 2 S.C.R. 513
- *Miron v. Trudel*, [1995] 2 S.C.R. 418
- *Adler v. Ontario*, [1996] 3 S.C.R. 609
- *Eaton v. Brant County Board of Education*, [1997] 1 S.C.R. 241
- *Eldridge v. British Columbia (Attorney General)*, [1997] 3 S.C.R. 624
- *British Columbia (Public Service Employee Relations Commission) v. BCGSEU*, [1999] 3 S.C.R.
- *Law v. Canada (Minister of Employment and Immigration)* [1999] 1 R.C.S. 497
- *Lavoie v. Canada*, [2002] 1 S.C.R. 769, 2002 SCC 23
- *Chaoulli v. Quebec (Attorney General)*, [2005] 1 S.C.R. 791, 2005 SCC 35

Nejvyšší soud Indie

- *Olga Tellis v. Bombay Municipal Corpn.*, [1985 (2) SCC 545]
- *Shri P.G. Gupta v. State of Gujrat and Others*, 1994 Indlaw SC 1845
- *Murlidhar Dayando Kesekar v. Vishwanath Pandu Barde and Another*, 1995 Indlaw SC 596
- *Chameli Singh and Others v. State of Uttar Pradesh and Another*, 1995 Indlaw SC 888
- *Madhu Kishwar v. State of Bihar*, [1996 Indlaw SC 729: 1996 Indlaw SC 729]

Jiné indické soudy

- *Devati Balasubrahmanyam v. District Collector, Nellore*, 1986 (2) ALT 1
