Hodnocení doktorské dizertační práce na téma "Ochrana před diskriminací v oblasti hospodářských a sociálních práv" předložené Pavlou Boučkovou.

Předložená dozertační práce plně odpovídá požadavkům kladeným na doktorskou dizertaci. Je původní, opřena o dostatečný soubor primárních i sekundárních pramenů. Metoda zpracování odpovídá zadanému tematu, je analytická a dokládá autorčinu schopnost vědecké práce. Elaborát může nalézt široké uplatnění jak v odborných kruzích tak i v praxi státních orgánů a nevládních organizací. S ohledem na její vysokou kvalitu může být využita i jako studijní materiál. Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou dizertaci Pavly Boučkové k obhajobě.

V Praze dne 23.3.2008

doc. dr. Stanislava Hýbnerová
konzultantka